pła (opus ita ab octo columnis denominatum) Origenes composuit. *Hexaplum* et *Octaplum* inferiere, et superest tantum specimen *Hexapli*, quod exhibetur in Bibliis Walloniensibus tom. vi. Henricus Valesius in epistola ad Jacobum Usserium Armachanum episcopum, e secta Protestantium, subjuncta Historiæ Ecclesiasticæ Eusebii a se Notis illustratæ, paucis verbis que pertinent ad versionem LXX interpretum, in fine suæ epistolæ hoc modo explicat, et præcipuas difficultates docte resolvit.

4. *Versio LXX interpretum a Judæis et Christianis primum constanter usurpata.* — Censet itaque primum H. Valesius unicam semper fuisse LXX seniorum versionem, eam sc. que regnante Ptolemæo Philadelpho facta est Alexandria; hæc deinde semper usus esse Judæos Hellenistas, et reliquos Hellenistas; a Judæis deinde Christianos eam accepisse. Neque enim Apostoli et primores illi Christiani alia veteris Instrumenti interpretatio græca sunt usi, quam ea, que vulgo in synagoga Judæorum hellenistarum legebatur. Postea vero Judæi in odium Christianorum, quorum se lam ac religionem quotidie augeri non sine invidia cernebant, *Aquila* Judæi interpretatione sunt usi; cujus secundam editionem (duas enim versiones edidit vocare solebant *תרגומא דאקילה*). Certe Judæos hellenistas, non LXX interpretationem, sed vel *Aquila*, vel Symmachii versione usos fuisse, satis indicat Novella Justiniani 116 qua permissum est Judæis sacras Scripturas græce interpretatas legere, modo juxta LXX interpretationem editionem (duas enim versiones edidit vocare solebant *תרגומא דאקילה*). Certe Judæos hellenistas, non LXX interpretationem, sed vel *Aquila*, vel Symmachii versione usos fuisse, satis indicat Novella Justiniani 116 qua permissum est Judæis sacras Scripturas græce interpretatas legere, modo juxta LXX interpretationem editionem (duas enim versiones edidit vocare solebant *תרגומא דאקילה*) uti, si velint. Reliquæ omnes interpretationes prohibentur, quibus uti antea consueverant. Et Judæi quidem ita fecerunt; at Christiani LXX interpretationem editionem constanter retinuerunt, quippe que Apostolorum suffragio consecrata fuerat, et nascentis Ecclesiæ roboraverat fidem, ut loquitur Hieronymus. Nec quisquam ei versioni vel addere vel detrachere ausus est unquam præter hæreticos, qui eam versionem pro arbitrio suo varie interpretarunt, ut de Apollonane, Hieronymo, et Theodoto, qui Artemonis hæresim sectabantur, scribit Caius apud Eusebium in fine libri quinti. Verum hujusmodi hæreticorum exemplaria nonnisi apud ejusdem sectæ homines auctoritatem obtinuerunt.

5. *Ab Origene primum mendis purgata.* — At vulgata editio LXX interpretum, usque ad *Origene* in Ecclesiâ permansit. Ille primus mendis, que in eam irreperant partim ex scriptorum imperitia, partim ex varietate exemplarium, eam purgavit, et

cum tribus aliis interpretationibus collatam asteriscis obelisque distinxit, atque ita distinctam in Tetraplis atque Hexaplis collocavit. Ab hoc tempore duplex fuit LXX interpretum editio. Altera *καὶ* seu vulgaris, id est corrupta et inemendata. Altera incorrupta et immaculata, quae proprie LXX seniorum editio vocabatur; ea scilicet, quae juxta emendationem Origenis legebatur in Hexaplis.

6. *Origenis tamen editio pura non erat.* — Sic intelligendus est locus Hieronymi in lib. 16 Comment. ad Esaie, cap. 58 : « Sed ne in septuaginta quidem emendatis et veris exemplaribus. » Vera exemplaria LXX interpretum vocal codices Hexaplorum. Certe ille Hieronymus in epistola ad Sunniam et Fretelam citat editionem LXX interpretum *juxta Hexaplorum veritatem*. Et in eadem Epistola sub initium ait incorruptam et immaculatam LXX interpretum editionem in Hexaplis reservatam fuisse. Idem inuldominus Hieronymus editionem illam LXX interpretum, quae ab Origene elaborata in Hexaplis habebatur, puram ac germanam fuisse negat, tum in Epistola ad Augustinum, tum in Praefatione in libros Paralipomenon. Quae prima fronte pugnare inter se videntur. Quid enim magis contrarium, quam sunt haec duo : incorrupta, immaculata et vera LXX seniorum editio habetur in Hexaplis : non est pura nec germana LXX seniorum editio ea, quae in Hexaplis legitur? Utrumque tamen verissimum est, modo intelligatur, sicut intelligi debet. Nam editio Hexaplorum Origenis absque controversia erat omnium emendatissima : et eruditi homines in suis Commentariis eam editionem sequebantur. Neque ex alio, quam ex hoc fonte, veritas LXX interpretum haurebatur. Eadem tamen editio pura non erat, propterea quod multa ex Theodotione aliisque interpretibus habebat immixta, quae Origenes asteriscis praenotaverat.

7. *Origenes immerito a D. Hieronymo reprehensus.* — Quam ob causam Hieronymus in Epistola ad Augustinum et in praefatione in libros Paralipomenon ait, libros LXX interpretum ab Origene esse corruptos. In quo certe iniquior videtur Hieronymus adversus Origenem; qui quod bono ac pio consilio fecerat *Origenes*, tam acerbe reprehendit. Quid enim utilius excogitari potuit, quam illa obelorum et asteriscorum nota, ut indicaretur lectoribus, quid a LXX interpretibus additum, quid ab iisdem omissum fuisset? Quod si Origenes ea quae a LXX interpretibus ommissa fuerant, ex *Theodotione* aliisque supplens, nullam apposuisset notam, qua hujusmodi supplementa a puro ac germano LXX interpretum textu discernerentur, merito certe et ab Hieronymo et ab aliis reprehendi potuissent. Nunc vero cum asteriscos addiderit singulis locis, ad designanda ea quae a LXX senioribus praetermissa ipse ex *Theodotione*, aliisque suppleverat, non solum vacuus ab omni culpa, sed immortalis laude dignus videtur.

8. *Quod magis probatur.* — In eo enim opere, LXX interpretum libri puri, et prout ab ipsis editi fuerant, lectoribus exhibebantur, et lacunae quae in eorum

editione extabant, ex *Theodotionis* aliorumque interpretum editionibus cerebantur expletae. Si quis itaque puram LXX interpretum editionem legere cupiebat, nullo negotio id licebat in Hexaplis. Praetermissis enim iis, quae sub asteriscis erant posita, pura ac germana LXX interpretum translatio, prout ab ipsis fuerat edita, remanebat. Idque fatetur etiam Hieronymus in supradicta Epistola ad Augustinum.

9. *Post Origenem duae potissimum editiones fuerunt versionis LXX interpretum.* — Post *Origenem* *καὶ*, illa seu vulgaris editio in dies magis magisque corrupta est. Duae tamen potissimum ejus editiones fuerunt; altera Alexandrina, quae Hesychem habebat autorem; altera Lucianea, quae Luciano martyri adscribebatur. Nam Eusebii Caesariensis editio, quae in Palaestinae et Orientis Ecclesiis legebatur, nihil pertinet ad *καὶ* illam seu vulgatam editionem; quippe cum nihil aliud esset quam ipsa Origenis editio, ut jam Valesius in eadem Epistola manifestum fecerat. Porro cum illa obelorum et asteriscorum distinctio, quam in LXX interpretum editione primus excogitaverat *Origenes*, Christianis omnibus mirifice arrisisset, eam quoque in suas editiones transtulerunt Hesychem et Lucianus. Nec Graeci modo, verum etiam Latini et Syri atque Aegyptii, qui vulgatam editionem sequebantur, hac asteriscorum et obelorum distinctio ab Origene reperta postea sunt usi. Andreas quidem Masius in praefatione in editionem suam Josuae aliter existimavit. Cum enim ex Hieronymo didicisset, illam sub obelis et asteriscis editionem in omnibus omnium Ecclesiarum bibliothecis repositam fuisse, ita ut vix unus codex inveniretur ipsius aetate, qui signa illa non haberet : autmavit ipsam editionem Origenis, prout in Hexaplis habebatur, ab omnibus Ecclesiis receptam fuisse tam Graecorum quam Latinorum, Syrorum quoque et Aegyptiorum. Sed illud nullo modo verum est; alioqui quomodo diceret Hieronymus in Praefatione in libros Paralipomenon, sua aetate totius orbis Ecclesias tripartita inter se varietate pugnasse, cum Alexandrini in LXX suis Hesychem editionem probarent; Byzantini et Asiani exemplaria Luciani martyris legerent; Palaestini vero Origenis editione uterentur? Ita inter plura alia Henricus Valesius, cujus fere verba exscripsi, quibus illustrantur quae de versione Scripturae sacrae Baronius hic habet, et varia quae Usseus de antiquis Scripturae sacrae versionibus in medium attulit, refelli possunt.

10. *Alexander imp. versatur in Campania.* — Hujus anni initio Alexander in Campania agebat, ut ex Dione, lib. 80, elicitur : « Praetoriani, inquit, post Ulpianum me quoque criminali sunt. At Alexander horum rationem habuit nullam, sed contra me magis honestavit, secumque una designavit secundum consulem, » anno nempe praecedenti. « Quomobrem cum moleste ferrent praetoriani, finiri ne me, ut viderent cum insignibus imperii » consulatus nempe, ideoque praesenti anno « interficerent. Itaque jussit Alexander, ut alicubi extra Urbem commorarer in Italia tempore hujus consulatus mei, » ideoque cur-

renti anno, « Quod cum fecissem, Romam veni » se. post consulatum per duos priores menses hujus anni gestum : « deinde profectus sum ad ipsum in Campaniam, versatusque cum eo per aliquot dies, visusque a militibus cum magna securitate domum redii. » Ita docte Dionem explicat card. Norisius, tam in Dissert. de Numismate Diocletiani et Maximiani, cap. 6. quam in Epist. consulari, pag. 142. Cum ergo consules successi kalendis Martii dignitatem de more inirent, eo mense Alexander in Campania erat, eumque ibi Dio invisit.

11. *In Orientem proficiscitur.* — Non multo post cum exercitu in Orientem Alexander profectus est, quod Artaxerxes Persarum rex, Romanorum provincias intercursaret. Antiquarii varia Alexandri recitant numismata, in quorum aliqua habetur : IMP. SEV. ALEXAND. AUG. in postica, PROPECTIO AUG. S. C. Sed cum in nullis nec consulatus, nec annus tribunitiæ potestatis notetur, nullum inde subsidium accipere possumus. Præterea imperatoris titulus, qui victorias denotabat, quique multiplicari solebat, post Caracallæ imperium in nummis amplius non legitur, ideoque et chronologia Cæsarea magis quam antea obscura, quæ hinc tamen nobis elucidanda. Ubi Antiochiam venit Alexander, « in ea civitate quæ belli usus postulare, diligenter comparabat, » inquit Herodianus, lib. 6, cap. 4, ubi gesta hoc anno Romanos inter et Persas describit, atque capite sequenti : « Exercitus contendere per Armeniam iussus, vix ægreque superatis ejus regionibus asperissimis, præemptissimisque montibus quanquam æstas tolerabilis iter faciebat, impetu in Medium facto, vicis concremavit, prædantiæque abegit. » Addit Herodianus, Persarum regem omnem Romanorum exercitum prolapsisse, dum Alexander gravissime ægrolaret, qui cum Antiochiam copias reduisset, convulsi, copiasque instauravit, Persarum rex milites suos dimisit, quorum pars præliis crebris in Media Parthiæque gestis ceciderant; alii attriti et sauciati superfluerant, ut fuisse Herodianus narrat, qui subjungit, Romanos non segniter devictos, sed ipsos quoque interdum hostibus exitiosos fuisse, Bellum itaque æstate gestum.